
 

 
 

 

 

報道機関 各位 

学生が企業課題に提言 

山口大学経済学部 鳳陽会寄附講座「ビジネス開発プロジェクト」 
最終発表会を開催 

 
  大寒の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

山口大学経済学部では、学生が実践的に企業経営を学ぶ機会を提供することを目的として、山口大学

経済学部同窓会「鳳陽会」および本学経済学部 OB が所属する経営コンサルタント協力のもと、2025 年

10 月より鳳陽会寄附講座「ビジネス開発プロジェクト」を開講しています。 

本講座では、経営コンサルティングのパイオニアである株式会社タナベコンサルティングの大裏 宙

（おおうら ひろし）ゼネラルマネージャーの指導のもと、20 名の学生が 3 グループに分かれ、各企業

が抱える経営課題について自由な発想で解決策や提案を考案し、取り組んできました。 

このたび、その成果として、2026 年 1 月 30 日（金）に最終発表会を開催し、各企業に対して学生が

直接提言を行います。 

本発表会には、以下の参加企業をはじめ、本講座にご賛同いただいた企業関係者、教育関係者、行政

関係者など、多方面からのご参加を予定しております。 

 

＜参加企業（3 社）＞ 

・物流パレットレンタル事業で国内有数のシェア ユーピーアール株式会社（本社：宇部市） 

・創業 40 年以上 運動を通じて地域の健康を支える 山口スイムサービス株式会社（本社：宇部市） 

・世界最高レベルのトンネル技術を誇る ヤスダエンジニアリング株式会社（本社：大阪市） 

 

つきましては、本プロジェクトにつき広く周知いただくとともに、取材及び報道について、ご高配賜

りますようよろしくお願い申し上げます。取材を希望される場合は、1 月 29 日（木）16 時までに下記

【お問い合わせ先】までご連絡ください。 

 

 

【最終発表会概要】 

日 時：2026 年 1 月 30 日（金）10 時 30 分～14 時 30 分 

場 所：山口大学経済学部 七村講堂（旧 第 1 大講義室） 

内 容：学生 3 グループによるプレゼンテーションおよび講評 

 

 

 

【2026 年 1 月 22 日】 

送付件数 本票含め 1 枚 

 

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚 

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部 

総務課広報室 

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1 

 TEL 083-933-5007 

 FAX 083-933-5013 

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp 

【お問い合わせ先】 
 
山口大学経済学部学務係 山下 裕明 
TEL   083-933-5606 
FAX   083-933-5509 
E-mail ec194@yamaguchi-u.ac.jp 


